
Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ingeniería y Ciencias

Agropecuarias

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RD14 - 511 / 2025              Pág. 1 de 2

VILLA MERCEDES (SAN LUIS), 26 de mayo de 2025.

 

VISTO

El EXPE: 5471/2025, mediante el cual el Departamento de Ciencias Agropecuarias eleva para su
protocolización los programas aprobados de las asignaturas correspondientes al primer
cuatrimestre y anuales del ciclo lectivo 2025; y

CONSIDERANDO:

Que la OCD Nº 34/2022 establece el procedimiento para la presentación de programas de las
asignaturas y la protocolización para la Facultad de Ingeniería y Ciencias Agropecuarias, en dos
etapas. Primera etapa, corresponden a las asignaturas que se dictan el primer cuatrimestre y las
anuales, y la segunda etapa corresponde al segundo cuatrimestre.

Que el Departamento de Ciencias Agropecuarias tramita la protocolización de la aprobación de
los programas de las asignaturas correspondientes al primer cuatrimestre y anuales del ciclo
lectivo 2025 que dicta para las carreras de: Ingeniería Agronómica, Ingeniería Industrial,
Ingeniería en Alimentos, Bromatología, Licenciatura en Bromatología.

Que los programas de las asignaturas han sido aprobados por las respectivas Comisiones de
Carreras.

Que los mismos se encuadran en lo establecido en el Artículo N° 20º - Título III - Anexo Único
de la OCS Nº 13/2003 y Anexo de la OCD Nº 34/2022, y corresponde su protocolización.

Que Secretaría Académica tomo la intervención que le compete.

Que Coordinación Académica elaboró el anteproyecto de resolución.

Que el Decano dispuso su protocolización.

Por ello, y en uso de sus atribuciones,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA

Y CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:



Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ingeniería y Ciencias

Agropecuarias

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RD14 - 511 / 2025              Pág. 2 de 2

ARTICULO 1°.- Aprobar los programas de las asignaturas correspondientes al primer
cuatrimestre y anuales del ciclo lectivo 2025 del Departamento de Ciencias Agropecuarias de
esta Facultad, de acuerdo al ANEXO de la presente disposición.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, publíquese en el Digesto Administrativo y archívese.

vgr-mgn-njl

Documento firmado digitalmente según OR Nº 15/2021, por: Decano, Sergio Luis Ribotta -
Secretaria Académica, Patricia Beatriz Gimeno.



“Año de la reconstrucción de la Nación Argentina" 

"40 años de la creación del Consejo Interuniversitario 

Nacional – CIN” 

 

Corresponde Anexo RD N° 511/2025. Pág. 1 de 3 
 

ANEXO I  

 

INGENIERIA AGRONÓMICA 

ASIGNATURA DOCENTE RESPONSABLE DNI N° 

Maquinaria Agrícola  Omar Segundo Vetore 16778776 

Malezas  Silvia Liliana Bonivardo 17325570 

Microbiología General y Agrícola  Cecilia de los    Ángeles Fernández 33136415 

Edafología  Osvaldo Andrés Barbosa 14245222 

Genética  Patricia Estela Verdes 17247708 

Zootecnia General José Martin Puigdellibol 16673536 

Forrajes  Romina Gisel Osses 34241513 

Terapéutica Vegetal Miguel Ángel  Cortez Farias 32353126 

Hidrología Agrícola  Marisa Mariela Garbero 29427767 

Pastizales Naturales  Martin Federico Rodríguez Rivera 23735725 

Dasonomía Stella Marys Bogino 18405617 

Producción Animal I José Martin Puigdellibol 16673536 

Política y Legislación Agraria Alberto Enrique   Pérez 17247762 

Cereales y Oleaginosas (Anual) Diego Leonardo Martínez Álvarez 13675526 

Nodo de Integración II (Anual) Cecilia del Valle Lartigue 17247786 

Optativo: Diseño y construcción 

de obras para Conservación de 

Suelo y del Agua  

 

Osvaldo Andrés Barbosa 

 

14245222 

Optativo: Climatización 

Geotérmica 
Valentín Antonio Stefanini 

16297431 

Optativo: Tecnología de Alimentos 

Deshidratados 
Liliana Myriam Grzona 14035518 

Biología Celular  María Cecilia Fernández Belmonte 16133181 

Introducción a la Agronomía  Mónica Beatríz Romero 17493086 

Agrometeorología  Elizabeth Rojas 20879651 

Biometría y Diseño Experimental Sandra Angélica Escudero 16778667 

Botánica Sistemática Silvina Elena Mercado  17048037 

Química Biológica  Carolina Virginia Gorlino  29804253 

Ecología – NO PRESENTADO Facundo Leonidas Consigli Robles 26611701 

Nodo de Integración I Osvaldo Andrés Barbosa 14245222 

Metodología de la Investigación 

Biológica Aplicada 
Emmanuel Fernando Bacha 30189677 

Economía Agraria  Jorge Raúl Díaz 16133080 

Extensión Rural  Cecilia del Valle Lartigue 17247786 
 



“Año de la reconstrucción de la Nación Argentina" 

"40 años de la creación del Consejo Interuniversitario 

Nacional – CIN” 

 

Corresponde Anexo RD N° 511/2025. Pág. 2 de 3 
 

 

Optativo: Formación de 

Emprendedores en  

el Sector Agropecuario 

Juan Pablo Quiroga Lucero 26915254 

CARRERA INGENIERIA INDUSTRIAL 

Análisis Ambiental  Osvaldo Andrés Barbosa 14245222 

CARRERA INGENIERIA EN ALIMENTOS 

Biología General  María Soledad Diaz Gabutti 17048037 

CARRERA BROMATOLOGIA 

Biología  María Soledad Diaz Gabutti 17048037 

Química Biológica Elemental  María del Valle Ponce 33816202 

CARRERA LICENCIATURA EN BROMATOLOGIA 

Biología  María Soledad Diaz Gabutti 17048037 

Microbiología Aplicada Cecilia de los Ángeles Fernández 33136415 

Metodología de la Investigación 

Biológica Aplicada 
Emmanuel Fernando Bacha 30189677 



 

 

 

  

 



Hoja de firmas


		2025-05-26T10:00:33-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-05-26T13:28:28-0300


		2025-05-26T13:28:45-0300
	Autorizado por  Patricia Beatriz Gimeno


		2025-05-26T21:45:14-0300


		2025-05-26T21:45:21-0300
	Autorizado por Sergio Luis Ribotta




